
 

 

Jižní Čechy 
 
Přírodní poměry:  
Podnebí je chladnější, hlavně na Šumavě, častěji zde prší. 
Šumava – velmi zalesněná hornatina, chráněná přírodní oblast ( Šumavský národní park, prales 
Boubín ), jezera Černé a Plešné,  nejvyšší hora je Plechý. Pramení zde Vltava, která protéká celým 
krajem, vlévá se do ni Otava a Lužice. Letní i zimní turistická oblast. Zasahuje do Rakouska a 
Německa.  
Na Šumavě je největší přehrada v republice Lipno, je dlouhá přes 40 km a široká 10 km. 
Střed krajiny tvoří Jihočeské pánve. Budějovické a Třeboňská, kde je nejvíce rybníků v ČR. Největším 
rybníkem je Rožmberk. 
Zemědělství nemá dobré podmínky, pěstuje se žito, brambory a pícniny. Chov dobytka. 
V celém kraji je mnoho historických měst, klášterů a hradů. 
 
Města jižních Čech: 
 
České Budějovice  -  krajské město, výroba piva Budvar, tužky, smaltované nádobí 
Tábor  -  na sever od Českých Budějovic, založen husity historické město 
Třeboň  -  středisko rybnikářství, které založili Rožmberkové 
Písek  -  textilní závody Jitex 
Český Krumlov  -  zapsán do seznamu světových památek, historické město, mnoho turistů, divadlo 
s otáčivým hledištěm 
Strakonice, Jindřichův Hradec  -  historie 
 
 
 
Prostuduj text, opiš ho do sešitu a na internetu vyhledej města jižních Čech: 
 

1. Proč se v jižních Čechák chová nejvíce kaprů ? 
2. Co je to Lipno ? 
3. Které město je zapsáno v seznamu svět. památek ? 
4. Co je to Šumavský národní park a Boubín ? 
5. Znáš jezera na Šumavě ? 

 
 


